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Przyrząd według wynalazku skonstru¬
owany jest w ten sposób, że błona nawija
się pa spirali od największego do coraz
mniejszego promienia tarcz dwtrfarczowego
bębna nawijającego, przyczem ilość roz¬
tworów chemicznych potrzebnych do wy¬
woływania jest zależna wyłącznie od ilo¬
ści nawiniętej na bęben błony fotograficz¬
nej.

Istotę wynalazku stanowi samo nawi¬
janie po spirali od największego do naj¬
mniejszego promienia tarcz bębna nawija¬
jącego, które odbywa się dowolnie szyb¬
kim ruchem obrotu korby bębna; przy na¬
wijaniu błona przesuwa się po ślimacznicy.

Okrywając bęben nawijający dwoma
zbiornikami, służącemi jako zbiorniki roz¬
tworów chemicznych, uzyskuje się bez¬

względną pewność zabezpieczenia bębna
wywoływaczki od jakichkolwiek uszkodzeń
podczas transportu.

Rysunki przedstawiają: Ąg. 1 — widok
wewnętrzny jednej z dwu bliźniaczych
tarcz bębna nawijającego, z oznaczeniem
rozmieszczenia ślimacznicy i rolek; fig. 2—
przekrój pionowy przez oś wywoływaczki,
gdzie a oznacza, tarczę bębna, 6 — oś bęb¬
na, c — poprzeczkę prowadzącą w pozy¬
cji Y, osiąganej po ukończeniu nawijania
błony (podczas gdy w pozycji X poprzecz¬
ka rozpoczyna nawijanie błony po spirali),
d — podstawy wraz z łożyskami; fig. 3 —
przedstawia poprzeczkę prowadzącą; fig.
4 — zbiornik do roztworów.

Rolkę z błoną, wyjętą z aparatu foto¬
graficznego, zakłada się w uchwyty. Ko-



nieć błony, odpowiednio nacięty, zakłada
się w poprzeczkę prowadzącą, umieszczo¬
ną pomiećmy dwfeHialajrczami bębna, któ¬
re znajdują się na wspólnej, zakończonej
korbą osi. Do nawijania błony oś opiera
się na łożyskach, utrzymujących bęben nie¬
ruchomo, ponieważ dwa występy tarcz
wchodzą w odpowiednie wycięcia. Oś ob¬
racamy zapomocą korby, wskutek czego
poprzeczka prowadząca, która przesuwa
się w ślimakach tarcz, przeciąga jedno¬
cześnie błonę po rolkach ruchem spiral¬
nym do osi. Powrotny ruch osi, czyli od¬
winięcie błony, uniemożliwia zapadka
kółka zębatego zaklinowanego do osi. Po
calkowitem nawinięciu błony, koniec jej
pozostaje przytrzymany przed ślimakiem
tarcz zapomocą klamry, a opuszczona za¬
padka drugiego kółka zębatego unierucho¬
mią w zupełności oś w stosunku do oby¬
dwóch tarcz bębna. Bęben wyjmuje się z
łożysk i umieszcza w łożyskach zbiornika
z wywoływaczem (poziom płynu uzależnio¬
ny jest od ilości metrów nawiniętej bło¬
ny). Przez obrót irączką (obrót całego
bębna) następuje zanurzenie błony całko¬
wite i wywołanie. Po ukończonem wywoły¬
waniu, otwierając kran zbiornika, odpro¬
wadza się wywoływacz do butli, a wpro¬
wadza się wodę do obmycia błony. Po
obmyciu przekłada się bęben do drugiego
zbiornika celem utrwalenia. Po wysuszeniu
błony zwalnia się odpowiednią zapadkę
tarczy i błonę wyciąga się, nawijając ją na
rolkę. Przez zbliżenie na osi tarcz bębna
i zmianę części poprzeczki prowadzącej
błonę przyrząd nadaje się do pracy wszel-
kiemi szerokościami błony.

Obydwa zbiorniki, jako zbiorniki roz¬
tworów, są identyczne.

Do transportu, względnie do przecho¬

wywania wywoływaczki, na bęben, znaj¬
dujący się w jednym z zbiorników, zakła¬
da się zbiornik drugi. Łożyska zbiorników
obejmują oś bębna, a zbiorniki spięte zbo-
ku sprzączkami chronią całkowicie bęben
od uszkodzeń. Całość podczas transportu
znajduje się w skrzyni.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrząd do wywoływania błon fo¬
tograficznych zwijanych (wywoływaczka),
znamienny tem, że zaopatrzony jest w spe¬
cjalny bęben, w którym nawijanie błony
odbywa się ruchem spiralnym od naj¬
większego obwodu ślimacznicy tarcz, zbli¬
żając się stopniowo do osi bębna zapomo¬
cą obrotu osi bębna, powodującego spiralny
ruch poprzeczki prowadzącej.

2. Przyrząd do wywoływania błon fo¬
tograficznych zwij anych (wywoływaczka)
według zastrz. 1, znamienny tem, że służą¬
cy do nawijania błony bęben przyrządu
skonstruowany jest z dwóch bliźniaczych
tarcz, osadzonych na wspólnej osi i może
być unieruchomiony podczas nawijania
błony zapomocą występów tarcz wchodzą¬
cych w odpowiednie wycięcia łożysk, przy-
czem nawijanie błon różnej szerokości u-
zależnione jest od zbliżenia (lub rozsunię¬
cia) na osi tarcz bębna i zmiany części po¬
przeczki prowadzącej błonę.

3. Przyrząd według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że zbiorniki, służące do labo¬
ratoryjnego opracowania błony, służą rów¬
nocześnie do ochrony dwutarczowego bęb¬
na zbiornika podczas transportu w ten spo¬
sób, iż zostają nałożone jeden na drugi i
spięte klamrami.

-Juliusz Gosiewski.
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